
SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO 

ENCOMENDACIÓN  DE  FUNCIONES 
DIRECTIVAS. 

Resolución Exenta RA N° 114615/90/2024

VIII REGIÓN BIO-BIO, 22/02/2024

                                                                               
                                                                                  VISTOS Y CONSIDERANDO:  VISTOS: 

El DFL. N°29/2004 que fija texto refundido de la Ley N°18.834 sobre Estatuto Administrativo; La 
Ley N° 21.516, que indica el presupuesto del sector público correspondiente al año 2023; La 
Resolución Nº 6 de fecha 26 de marzo de 2019 que fija normas sobre exención del trámite de 
toma de razón de las materias de personal que se indican y el oficio N° 9.718 que imparte 
instrucciones respecto de las modalidades de tramitación de los actos administrativos relativos a 
materias de personal que se indican, ambos de la Contraloría General de la pública; Las 
facultades establecidas en el DS N°355 de 1976 (V. y U.), la Resolución Exenta RA N° 
272/64/2023 (V. y U) que me designa Directora de SERVIU Región del Biobío, y;

 CONSIDERANDO: 

A) Que en la Ley de Presupuesto 2024, se incrementó la cantidad de 34 cupos de funciones 
directivas para este Servicio durante el presente año.

B) Que es necesario facilitar la gestión institucional y los procesos administrativos de este 
Servicio para la materialización de los planes y programas derivados de la política urbana y 
habitacional del Ministerio de Vivienda y Urbanismo para el año 2024, mediante la asignación de 
funciones directivas a los profesionales a contrata que se desempeñan funciones de Jefatura en 
este Servicio.

C) Por lo anterior y a través de la presente Resolución se hace necesario regularizar la 
asignación de función directiva a los funcionarios que se indican a continuación, a contar del 01 
de enero de 2024. 

                                                                                      RESUELVO:

ENCOMIÉNDESE a:

María Luz Gajardo Salazar https://siaper.contraloria.cl 22/02/2024 Página 1 / 6

708992433500554819_FIRMAGOB

PAULINA ISABEL DEL CARMEN GUIÑEZ LEUPIN https://siaper.contraloria.cl 22/02/2024 06:26:00

1708637174702

22 FEB 2024



JORGE  RODRIGO TAPIA CARVALLO,   RUN  N°  09715903-3 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado 6° de la planta de PROFESIONALES en el  SERVICIO DE VIVIENDA Y 
URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO ,  para ejercer funciones directivas de  Jefe Unidad de
Estudios y Control de Gestión a contar del  1 de enero de 2024 y hasta el 31 de diciembre de
2024.

ANA  MAGALY ARANEDA GAETE,   RUN  N°  12182324-1 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado 10° de la planta de PROFESIONALES en el SERVICIO DE VIVIENDA Y 
URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO ,  para ejercer funciones directivas de  Jefa Equipo de
Seguimiento de Obras y Apoyo Social Urbano a contar del  1 de enero de 2024 y hasta el 31 de
diciembre de 2024.

ALEX WLADIMIR SÁNCHEZ RUMINOT,   RUN N°  12775574-4 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado 7° de la planta de PROFESIONALES en el  SERVICIO DE VIVIENDA Y 
URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO  ,  para ejercer funciones directivas de  Jefe Área de
Licitación y Contrato a contar del  1 de enero de 2024 y hasta el 31 de diciembre de 2024.

FABIOLA ROXANA GODOY ROMERO,   RUN  N°  11896109-9 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado 7° de la planta de PROFESIONALES en el  SERVICIO DE VIVIENDA Y 
URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO  ,  para ejercer funciones directivas de  Jefa Área de
Proyectos Urbanos y Ciudad a contar del  1 de enero de 2024 y hasta el  31 de diciembre de
2024.

ANA  LUISA POVEDA SEPÚLVEDA,   RUN  N°  15183493-0 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado 9° de la planta de PROFESIONALES en el  SERVICIO DE VIVIENDA Y 
URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO ,  para ejercer funciones directivas de  Jefa Unidad de
Gestión de Suelos a contar del  1 de enero de 2024 y hasta el 31 de diciembre de 2024.

MIGUEL ANGEL BASAUL VALENZUELA,   RUN N° 12766817-5 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado 7° de la planta de PROFESIONALES en el  SERVICIO DE VIVIENDA Y 
URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO  ,  para ejercer funciones directivas de  Jefe Área de
Inspección Técnica de Obras a contar del  1 de enero de 2024 y hasta el  31 de diciembre de
2024.

PAULA ELIZABETH RETAMAL PACHECO,   RUN N° 16155078-7 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado 10° de la planta de PROFESIONALES en el SERVICIO DE VIVIENDA Y 
URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO ,  para ejercer funciones directivas de  Jefa Unidad EP
SERVIU a contar del  1 de enero de 2024 y hasta el 31 de diciembre de 2024.

María Luz Gajardo Salazar https://siaper.contraloria.cl 22/02/2024 Página 2 / 6

708992433500554819_FIRMAGOB

PAULINA ISABEL DEL CARMEN GUIÑEZ LEUPIN https://siaper.contraloria.cl 22/02/2024 06:26:00

1708637174702

22 FEB 2024



FELIPE  EDUARDO SALAZAR ORTIZ,   RUN  N°  14206612-2 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado 6° de la planta de PROFESIONALES en el  SERVICIO DE VIVIENDA Y 
URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO  ,  para ejercer funciones directivas de  Jefe Área de
Proyectos Habitacionales a contar del  1 de enero de 2024 y hasta el 31 de diciembre de 2024.

SUSANA  VALERIA AYLLON OPAZO,   RUN  N°  18117670-9 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado 9° de la planta de PROFESIONALES en el  SERVICIO DE VIVIENDA Y 
URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO ,  para ejercer funciones directivas de  Jefa Equipo ITO
Urbano a contar del  1 de enero de 2024 y hasta el 31 de diciembre de 2024.

JOSELING SOLEDAD CARO BUCAREY,   RUN N° 15219002-6 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado 7° de la planta de PROFESIONALES en el  SERVICIO DE VIVIENDA Y 
URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO  ,  para ejercer funciones directivas de  Jefa Unidad
Asistencia Técnica a contar del  1 de enero de 2024 y hasta el 31 de diciembre de 2024.

JAIME FRANCISCO SALINAS ESPINOZA,   RUN N° 10791009-3 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado 7° de la planta de PROFESIONALES en el  SERVICIO DE VIVIENDA Y 
URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO  ,  para ejercer funciones directivas de  Jefe Equipo
Ingeniería a contar del  1 de enero de 2024 y hasta el 31 de diciembre de 2024.

LILIANA JACQUELINE MACHUCA NEIRA,   RUN N° 12523896-3 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado 8° de la planta de PROFESIONALES en el  SERVICIO DE VIVIENDA Y 
URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO ,  para ejercer funciones directivas de  Jefa Unidad de
Gestión Urbano Habitacional a contar del  1 de enero de 2024 y hasta el  31 de diciembre de
2024.

ALEJANDRO FRANCISCO JORQUERA ARRAU,   RUN N° 13104110-1 quien se desempeña 
como  PROFESIONAL grado  9° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  SERVICIO  DE 
VIVIENDA Y URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO ,  para ejercer funciones directivas de  Jefe
Unidad de Diseño Proyectos Habitacionales a contar del  1 de enero de 2024 y hasta el 31 de
diciembre de 2024.

PAULA ANDREA QUILODRÁN ROJAS,   RUN  N°  12697842-1 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado 7° de la planta de PROFESIONALES en el  SERVICIO DE VIVIENDA Y 

María Luz Gajardo Salazar https://siaper.contraloria.cl 22/02/2024 Página 3 / 6

708992433500554819_FIRMAGOB

PAULINA ISABEL DEL CARMEN GUIÑEZ LEUPIN https://siaper.contraloria.cl 22/02/2024 06:26:00

1708637174702

22 FEB 2024



URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO  ,  para ejercer funciones directivas de  Jefa Unidad
OIRS/SIAC a contar del  1 de enero de 2024 y hasta el 31 de diciembre de 2024.

PAMELA  PATRICIA SOTO BELLO,   RUN  N°  15177828-3 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado 7° de la planta de PROFESIONALES en el  SERVICIO DE VIVIENDA Y 
URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO ,  para ejercer funciones directivas de  Jefa Subdepto.
de OO.HH. a contar del  1 de enero de 2024 y hasta el 31 de diciembre de 2024.

PAULINA ALEJANDRA CORRAL MUÑOZ,   RUN N° 10053962-4 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado 8° de la planta de PROFESIONALES en el  SERVICIO DE VIVIENDA Y 
URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO ,  para ejercer funciones directivas de  Jefa Unidad de
Programas Habitacionales-Sectores Medios y PPPF a contar del  1 de enero de 2024 y hasta el 
31 de diciembre de 2024.

MARLA MONZÓN PÉREZ,   RUN N° 14597222-1 quien se desempeña como  PROFESIONAL 
grado 10° de la planta de PROFESIONALES en el SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACIÓN 
REGIÓN DEL BIO BIO  ,  para ejercer funciones directivas de  Jefa Unidad de Gestión Social
Habitacional a contar del  1 de enero de 2024 y hasta el 31 de diciembre de 2024.

VÍCTOR  EUGENIO TORRES ZURITA,   RUN  N°  12920666-7 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado 7° de la planta de PROFESIONALES en el  SERVICIO DE VIVIENDA Y 
URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO  ,  para ejercer funciones directivas de  Jefe Unidad
Plataforma de Pago y Ejecución Presupuestaria de Subsidio a contar del  1 de enero de 2024 y 
hasta el 31 de diciembre de 2024.

JACQUELINE YOHANNA URREA MARDONES,   RUN N° 12303291-8 quien se desempeña 
como  PROFESIONAL grado  7° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  SERVICIO  DE 
VIVIENDA Y URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO ,  para ejercer funciones directivas de  Jefa
Sección Contabilidad General a contar del  1 de enero de 2024 y hasta el  31 de diciembre de
2024.

JACQUELINE SUSANA TERÁN CUEVAS,   RUN N° 15197364-7 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado 8° de la planta de PROFESIONALES en el  SERVICIO DE VIVIENDA Y 
URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO  ,  para ejercer funciones directivas de  Jefa Sección
Recursos Humanos a contar del  1 de enero de 2024 y hasta el 31 de diciembre de 2024.

María Luz Gajardo Salazar https://siaper.contraloria.cl 22/02/2024 Página 4 / 6

708992433500554819_FIRMAGOB

PAULINA ISABEL DEL CARMEN GUIÑEZ LEUPIN https://siaper.contraloria.cl 22/02/2024 06:26:00

1708637174702

22 FEB 2024



ANDRÉS ESTEBAN RAMÍREZ RAMÍREZ,   RUN N° 14375115-5 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado 8° de la planta de PROFESIONALES en el  SERVICIO DE VIVIENDA Y 
URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO ,  para ejercer funciones directivas de  Jefe Unidad de
Informática a contar del  1 de enero de 2024 y hasta el 31 de diciembre de 2024.

GONZALO  ARTURO COFRÉ HUBE,   RUN  N°  14564661-8 quien  se  desempeña como 
PROFESIONAL grado 9° de la planta de PROFESIONALES en el  SERVICIO DE VIVIENDA Y 
URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO ,  para ejercer funciones directivas de  Jefe Unidad de
Comunicaciones a contar del  1 de enero de 2024 y hasta el 31 de diciembre de 2024.

PABLO ALEJANDRO FLORES VILLAGRA,   RUN N° 15198069-4 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado 12° de la planta de PROFESIONALES en el SERVICIO DE VIVIENDA Y 
URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO  ,  para ejercer funciones directivas de  Jefe Unidad
Técnica del Departamento Provincial Arauco a contar del  1 de enero de 2024 y hasta el 31 de
diciembre de 2024.

NATALIA SOLEDAD FIGUEROA SILVA,   RUN  N°  13802921-2 quien  se  desempeña como 
ASISTENTE  SOCIAL grado  11° de  la  planta  de  PROFESIONALES en  el  SERVICIO  DE 
VIVIENDA Y URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO ,  para ejercer funciones directivas de  Jefa
Unidad OOHH del Departamento Provincial de Arauco a contar del  1 de enero de 2024 y hasta 
el 31 de diciembre de 2024.

LUIS EDUARDO NAVARRETE NAVARRO,   RUN N° 11778767-2 quien se desempeña como 
TECNICO grado  10° de  la  planta  de  TECNICOS en  el  SERVICIO  DE  VIVIENDA  Y 
URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO  ,  para ejercer funciones directivas de  Jefe Unidad
Adm. Y Finanzas del Departamento Provincial de Arauco a contar del  1 de enero de 2024 y 
hasta el 31 de diciembre de 2024.

ENRIQUE EUSEBIO ARANEDA POMERI,   RUN N° 07654498-0 quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado 6° de la planta de PROFESIONALES en el  SERVICIO DE VIVIENDA Y 
URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO  ,  para ejercer funciones directivas de  Jefe Unidad
Técnica - Social del Departamento Provincial de Biobío a contar del  1 de enero de 2024 y hasta 
el 31 de diciembre de 2024.

LILIANA GRACIELA DEL CARMEN SALAMANCA PÉREZ,   RUN  N°  15926175-1 quien  se 
desempeña como PROFESIONAL grado 8° de la planta de PROFESIONALES en el SERVICIO 
DE VIVIENDA Y URBANIZACIÓN REGIÓN DEL BIO BIO ,  para ejercer funciones directivas de 

María Luz Gajardo Salazar https://siaper.contraloria.cl 22/02/2024 Página 5 / 6

708992433500554819_FIRMAGOB

PAULINA ISABEL DEL CARMEN GUIÑEZ LEUPIN https://siaper.contraloria.cl 22/02/2024 06:26:00

1708637174702

22 FEB 2024



Jefa Unidad OOHH del Departamento Provincial de Biobío a contar del  1 de enero de 2024 y 
hasta el 31 de diciembre de 2024.

BLANCA ESTER ORTIZ DÍAZ,  RUN N° 10993893-9 quien se desempeña como PROFESIONAL 
grado 8° de la planta de PROFESIONALES en el SERVICIO DE VIVIENDA Y URBANIZACIÓN 
REGIÓN DEL BIO BIO ,  para ejercer funciones directivas de  Jefa Unidad Adm. Y Finanzas del
Departamento Provincial de Biobío a contar del  1 de enero de 2024 y hasta el 31 de diciembre
de 2024.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y REGÍSTRESE

María Luz Gajardo Salazar https://siaper.contraloria.cl 22/02/2024 Página 6 / 6

708992433500554819_FIRMAGOB

PAULINA ISABEL DEL CARMEN GUIÑEZ LEUPIN https://siaper.contraloria.cl 22/02/2024 06:26:00

1708637174702

22 FEB 2024


